
D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.106 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.106 – COREMAS/PB, 11 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 1 DE 3 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 209/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial com lotação na 
Secretaria Municipal de 
Ação Social. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria Municipal de Ação Social. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Nomear CICERO PEREIRA 

FERREIRA, para o cargo de Assessor Especial, 
de provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Ação Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 11 
de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 210/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Secretário 

Municipal de 
Empreendedorismo. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Empreendedorismo. 

 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Nomear JOSÉ FERREIRA DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Secretário Municipal 
de Empreendedorismo, da Prefeitura Municipal 
de Coremas. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 11 
de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 211/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial com lotação na 
Secretaria de Habitação e 
Bem Estar Social. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.106 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.106 – COREMAS/PB, 11 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 2 DE 3 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Habitação de Bem Estar 
Social. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Nomear MARIA BENEILDA 

FAUSTINO DA SILVA, para o cargo de cargo de 
Assessor Especial, de provimento em comissão, 
com lotação na Secretaria de Habitação e Bem 
Estar Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 11 
de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 212/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Produtor de 
Cultura com lotação na 
Secretaria da Juventude e 
Cultura. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria da Juventude e Cultura. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear LUCAS NEVES DE LIMA, 
para o cargo de Produtor de cultura, de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria da Juventude e Cultura. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 11 
de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 213/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2023 

Exonera o Auxiliar de 
Serviço lotado na Secretaria 
de Educação. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Exonerar JULIO AURELIO 

FIGUEIREDO DE OLIVEIRA do cargo de Auxiliar 
de Serviço, de provimento em comissão, com 
lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 30 de 
setembro de 2023; 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 11 
de outubro de 2023. 

 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.106 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.106 – COREMAS/PB, 11 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 3 DE 3 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 109, de 11 de Outubro de 2023  
 

Estabelece como ponto 
facultativo para as 
Repartições Públicas 
Municipais da 
Administração Direta e 
Indireta, na data que 
menciona e dá outras 
providências  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Coremas – Estado da Paraíba,  

 
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 

12 de Outubro de 2023, em comemoração ao "Dia 
de Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil";  
 
DECRETA:  
 

Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo 
no dia 13 de Outubro de 2023, no âmbito das 
repartições públicas da Administração do Poder 
Executivo Municipal de Coremas/PB.  

 
Parágrafo Único: O disposto no caput não 

se aplica aos serviços considerados essenciais, os 
quais deverão ser garantidos, através dos 
dirigentes de órgãos e secretarias municipais, por 
meio de escalas de serviços ou de plantões.  

 
Art. 2º As normas deste Decreto não se 

aplicam aos servidores cedidos que deverão 
obedecer às normas das Instituições a que prestam 
serviços.  

  
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Coremas, 11 de Outubro de 2023. 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 110, de 11 de outubro de 2023 

Convoca a 2ª Conferência 
Municipal de Coremas. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE COREMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Coremas – Estado da Paraíba,  

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar 
e propor diretrizes para a implementação da 
Política de Cultura no município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica convocada a 2ª Conferência 
Municipal de Cultura, a ser realizada no dia 27  de 
outubro de 2023, tendo como tema central: 
“Democracia e Direito à Cultura", em conformidade 
com a Portaria do Ministério da Cultura nº 45 de 14 
de julho de 2023. 

Art. 2º As despesas decorrentes da 
realização da Conferência de Cultura, correrão por 
conta de dotação própria do orçamento do órgão 
gestor municipal de Cultura.  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Coremas, 11 de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

 


